
 

 

INSTITUTO TECNOLOGICO DEL PUTUMAYO 

ICFES 3115 Mocoa – 3116 Sibundoy 
CONSEJO ACADEMICO 

NIT. 800.247.940-1 

Mocoa, Sede Aire Libre Br. Luis Carlos Galán – Sibundoy, Vereda Versalles 

Teléfonos Mocoa: 4296105  4201206 – Sibundoy: 4260437 
E-Mail: correo@itp.edu.co  itputumayo@gmail.com  Web: www.itp.edu.co  

“El Saber Como Arma de Vida” 

ACUERDO Nro. 004 
(Abril 19 de 2005) 

 
“Por medio del cual se aprueba la propuesta de lineamientos para la presentación de 
propuestas de trabajo de grado y pasantía en el INSTITUTO TECNOLOGICO DEL 

PUTUMAYO” 
 

EL CONSEJO ACADEMICO DEL INSTITUTO TECNOLOGICO DEL PUTUMAYO, en uso de 
sus facultades legales, estatutarias y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante oficio de abril 19 de 2005, suscrito por los profesionales LUIS EDUARDO 
HOYOS OCAMPO Director de Unidad de Educación, MANUEL CASTILLO POTOSI Director de 
Unidad de Recursos Naturales y BRIGITTE LORENA MURIEL LOPEZ Director Unidad de 
Administración y Sistemas, solicitan les aprueben la propuesta de lineamientos para la 
presentación de propuestas de trabajo de grado y pasantía en el INSTITUTO TECNOLOGICO 
DEL PUTUMAYO. 
 
Que en sesión ordinaria de Consejo Académico realizada el 19 de abril de 2005, se estudió y 
analizo la propuesta de lineamientos para presentación de trabajos de grado y pasantía en el 
ITP. 
 
Que se hace necesario modificar y aprobar los requisitos mínimos para la presentación de 
Propuestas de Trabajo de Grado y Pasantía en el INSTITUTO TECNOLOGICO DEL 
PUTUMAYO, aprobados mediante Acta No. 005 de Marzo 3 de 2004, emanada del Honorable 
Consejo Académico. 
 
Que se hace necesario ajustarse a las últimas normas y requisitos que se han expedido para la 
presentación de trabajos de grado y pasantía y el proceso de formación investigativa para los 
estudiantes del instituto. 
 
Que se hace necesario propender que los trabajos de grado sean acogidos por la comunidad 
Putumayense. 
 

ACUERDA: 

 
ARTICULO PRIMERO: Modificar y aprobar los requisitos mínimos para la presentación de 
propuestas de trabajo de grado y pasantía en el INSTITUTO TECNOLOGICO DEL PUTUMAYO 
teniendo en cuenta la propuesta presentada por los Directores de Unidad del ITP de acuerdo al 
considerando anterior, a partir del 19 de abril de 2005, como se describe a continuación: 
 
 
 
 



 

 

INSTITUTO TECNOLOGICO DEL PUTUMAYO 

ICFES 3115 Mocoa – 3116 Sibundoy 
CONSEJO ACADEMICO 

NIT. 800.247.940-1 

Mocoa, Sede Aire Libre Br. Luis Carlos Galán – Sibundoy, Vereda Versalles 

Teléfonos Mocoa: 4296105  4201206 – Sibundoy: 4260437 
E-Mail: correo@itp.edu.co  itputumayo@gmail.com  Web: www.itp.edu.co  

“El Saber Como Arma de Vida” 

PROPUESTA TRABAJO DE GRADO: 
 

1. TITULO PROVISIONAL 
2. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

2.1 FORMULACION 
2.2 DESCRIPCION 

3. JUSTIFICACION 
4. OBJETIVOS 

4.1 GENERAL 
4.2 ESPECIFICOS 

5. MARCO REFERENCIAL 
5.1 ANTECEDENTES 
5.2 TEORICO 
5.3 LEGAL 

6. TIPO DE INVESTIGACION 
6.1 TIPO 
6.2 LINEA 2 
6.3 SUBLINEA 

7. DISEÑO METODOLOGICO  
8. RECURSOS 

8.1 HUMANOS 
8.2 FINANCIEROS – TABLA 

9. CRONOGRAMA 
10. BIBLIOGRAFIA 

 
TRABAJO DE GRADO 
 

1. TITULO DEL TRABAJO 
2. INTRODUCCION 
3. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

3.1 FORMULACION 
3.2 DESCRIPCION 

4. JUSTIFICACION 
5. OBJETIVOS 

5.1 GENERAL 
5.2 ESPECIFICOS 

6. MARCO REFERENCIAL 
6.1 ANTECEDENTES 
6.2 TEORICO 
6.3 CONCEPTUAL 
6.4 LEGAL 

7. HIPOTESIS 
8. DISEÑO METODOLOGICO 

8.1 TIPO DE INVESTIGACION 
8.2 LINEA Y SUBLINEA 



 

 

INSTITUTO TECNOLOGICO DEL PUTUMAYO 

ICFES 3115 Mocoa – 3116 Sibundoy 
CONSEJO ACADEMICO 

NIT. 800.247.940-1 

Mocoa, Sede Aire Libre Br. Luis Carlos Galán – Sibundoy, Vereda Versalles 

Teléfonos Mocoa: 4296105  4201206 – Sibundoy: 4260437 
E-Mail: correo@itp.edu.co  itputumayo@gmail.com  Web: www.itp.edu.co  

“El Saber Como Arma de Vida” 

8.3 UNIVERSO 
8.4 MUESTRA 
8.5 FUENTES Y TECNICAS PARA RECOLECCION DE INFORMACION 

9. RESULTADO DE LA INVESTIGACION 
10. ANALISIS DE LOS RESULTADOS 
11. CONCLUSIONES 
12. RECOMENDACIONES 
ANEXOS 
BIBLIOGRAFIA 
 
NOTA: Normas ICONTEC+ABSTRAC (Ingles) y RAI 
 
ELEMENTOS QUE CONTIENE UN RAI 
 

 APELLIDOS Y NOMBRES DE LOS PARTICIPANTES EN EL PROYECTO 

 PALABRAS CLAVES 

 DESCRIPCION (Se describe brevemente el estudio y cuál fue su objetivo principal que 
motivo la investigación) 

 CONTENIDO 

 METODOLOGIA (Se debe determinar si es cualitativa o cuantitativa) 

 CONCLUSIONES 

 RECOMENDACIONES 

 BIBLIOGRAFIA (Principal) 
 
ARTICULO SEGUNDO: El documento se dará a conocer a la comunidad educativa en general, 

con el fin de darle estricto cumplimiento. 
 
ARTICULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y 

modifica parcialmente el punto 5 del acta No. 005 de marzo 3 de 2004, emanada del Consejo 
Académico. 
 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 

Dada en Mocoa Putumayo, a los diecinueve (19) días del mes de abril del año dos mil cinco 
(2005). 
 

Original Firmado 
 
 
NELSON SILVIO BRAVO GALARZA  LUIS ALEXANDER ESCOBAR RAMIREZ 

Rector (E)      Vicerrector Académico 
 
Nilbia C. 


